
                              

                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                       

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

 
         
 

 
 

Registro Generale n. 78 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

I^ SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

II^ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’ 

 

N. 39 DEL 04-07-2020 

 

 

Ufficio: ANAGRAFE         

 
 

 

 

Oggetto: VERSAMENTO DIRITTI DELLE CARTE IDENTITA' ELETTRONICHE 1^ 

SEM.2020. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro, del mese di luglio, nella Sede Comunale, sita in 

Piazza O.Licini. 
 

 
Il sottoscritto 

 
In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente 

Determinazione; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.03.2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06.03.2020, sono stati attribuiti, ai 

responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2020; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 

l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica; 

- il Comune di Monte Vidon Corrado, in base al Piano di dispiegamento previsto dal 

Ministero dell’Interno, ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello 

cartaceo alla nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 39 del 04-07-2020   

 

dell’Interno 23 dicembre 2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero 

stesso  a decorrere dalla data del 01 gennaio 2019. 

Tenuto presente il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 

maggio 2016, laddove si stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per 

un totale di euro 16,79. 

Considerato che l’Ente ha  stabilito gli importi relativi al nuovo documento d’identità e 

ha determinato l'importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente pari ad Euro 

23,00 (di cui Euro 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato, Euro 5,16 quale diritto 

fisso, Euro 0,26 quale diritto di segreteria ed Euro 0,79 quale rimborso stampati). 

 

Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite 

indicazioni operative in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale 

per la CIE, come previsto dall’ art.2 del succitato D.M. che stabilisce che il 

riversamento debba essere effettuato il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di 

ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato , con imputazione al capo X – capitolo 

3746, indicando quale causale : “Comune di ...... corrispettivo per il rilascio di n. .......... 

carte di identità elettroniche”, con indicazione del periodo temporale cui si riferisce il 

suddetto versamento, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno. 

 

Visto inoltre:  

- che il sopra indicato versamento dovrà essere effettuato per tutti i comuni, al già citato 

capo X e capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente 

codice IBAN: IT81 J 0100003245348010374600, che corrisponde ai versamenti in 

conto competenza; 

- che per le CIE emesse e contabilizzate a partire dal 01/01/2020, la comunicazione del 

riepilogo trimestrale dei versamenti non dovrà essere più effettuata mediante l'allegato 

A della ministeriale n. 11/2016 diramata con prefettizia n. 15560 del 11/07/2016, ma 

esclusivamente accedendo al "Portale pagamenti CIE" seguendo le modalità indicate nel 

"Manuale operativo". 

 

Tenuto ancora presente che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato 

effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell'Interno, 

provvederà alla riassegnazione delle somme versate dai comuni al Ministero medesimo 

nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c.2 dell'art. 7-decies 

quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 31/03/2005 n. 43 e 

successive modificazioni ed integrazioni e cioè di Euro 1,15 per ciascuna carta a 

copertura dei costi di gestione del Ministero dell’ Interno e di Euro 0,70 ai Comuni a 

copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di rilascio del documento e che 

i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la CIE. 

Attesa la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, 

secondo quanto sopra specificato, dell’importo complessivo di euro 369,38, pari ad € 

16,79 x n. 22 carte d’identità elettroniche rilasciate dal  01/01/2020 al 30/06/2020,   

indicando quale causale: “Comune di Monte Vidon Corrado, F665, corrispettivo per 

il rilascio di n. 22 carte d’identità elettroniche: versamento periodo temporale dal 

01/01/2020 al 30/06/2020”. 

Visto ancora l’art. 9  comma 1 lettera a) del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito in legge 

n. 102/2009 e art. 183 comma 8, del T.U.E.L. (modificato dal D.Lgs 126/2014) il 

programma  dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 39 del 04-07-2020   

 

provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” come attualmente 

disciplinate dai commi 463-484 dell’art.1 della Legge 11/12/2016 n. 232 c.d. Legge di 

Bilancio 2017). 

 

Preso  atto che  l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente 

provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 

correttezza della relativa azione amministrativa. 

 

Dato atto che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 

le regole di Finanza pubblica, come previsto dall’art. 9 comma 2 del D.L N.78/2009. 

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento. 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi. 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi. 

 

Visto l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

dotazione organica e norme di accesso. 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità. 

 

Visto il proprio decreto sindacale n. 2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 

sottoscritto Sindaco la responsabilità del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e 

Settore 2 – Finanze e Contabilità. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis Legge 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di comportamento comunale. 

 

DETERMINA 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 39 del 04-07-2020   

 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

Di emettere reversali d’incasso per la riscossione dei diritti in applicazione delle lettere 

tutte della tabella D) allegata alla legge 3 giugno 1962 n. 604 e succ. mod. e integr. per 

complessive € 369,38. 

  

Di provvedere al versamento dell’importo di euro 369,38 (€ 16,79 x n.22 CIE) a favore 

del Ministero dell’ Interno, Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: 

IT81J0100003245348010374600 specificando nella causale “Comune di Monte Vidon 

Corrado, corrispettivo per il rilascio di n.22 carte di identità elettroniche - versamento 

periodo temporale 01/01/2020 al 30/06/2020”. 

 

Di impegnare la relativa spesa al cap. 2958.1: “Riversamento corrispettivo all'erario 

per il rilascio della carta di identità' elettronica - cie” del Bilancio di previsione 

2020/2022 COMPETENZA 2020. 

 

Di dare mandato al Servizio Finanziario affinché proceda, al pagamento dell'importo 

di € 369,38 con imputazione al capo X – capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma 

succursale (n. 348), IBAN: IT81J0100003245348010374600 indicando come causale: 

“Comune di Monte Vidon Corrado, F665, corrispettivo per il rilascio di n. 22 carte 

d’ identità elettroniche versamento periodo temporale 01/01/2020 al 30/06/2020.  

  

Di comunicare l’avvenuto versamento al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta 

elettronica gestione_cie@interno.it allegando nel contempo copia della quietanza di 

pagamento. 

Di dare atto che i versamenti dovranno essere comunicati esclusivamente accedendo al 

"Portale pagamenti CIE". 

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale. 

 

Di dare inoltre atto che: 

- la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona 

entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il responsabile dell’area tecnica, Dr. Giuseppe Forti. 

 

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente.  

 

mailto:gestione_cie@interno.it


 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 39 del 04-07-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL I^-II^ SETTORE  

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  04-07-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 

La presente sarà pubblicata dal 13-07-2020 al 28-07-2020 

 

Esecutiva il 04-07-2020 

 

 

 


